
30.03.2022                                    г. Симферополь                                         № 660 

 

 

 

О рассмотрении протеста  

заместителя прокурора Симферопольского района  

на решение 13 сессии Симферопольского районного совета Республики  

Крым I созыва от  06.02.2015 № 146 «О вопросах проведения 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов, 

постановлений, распоряжений Симферопольского районного совета 

Республики Крым» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым, рассмотрев протест заместителя 

прокурора Симферопольского района Республики Крым от 14.02.2022                                                           

№ Исорг-457-22 на решение 24 сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым II созыва от  26.08.2020 № 247 «О внесении изменений в 

решение 13 сессии Симферопольского районного совета Республики Крым I 

созыва от  06.02.2015 № 146 Симферопольский районный совет «О вопросах 

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их 

проектов, постановлений, распоряжений Симферопольского районного совета 

Республики Крым», районный совет решил: 

 

1. Протест заместителя прокурора Симферопольского района Республики 

Крым от 14.02.2022 № Исорг-457-22 на решение 13 сессии Симферопольского 

районного совета Республики Крым I созыва от  06.02.2015 № 146 «О вопросах 

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их 

проектов, постановлений, распоряжений Симферопольского районного совета 

Республики Крым» удовлетворить. 

 
 

Р Е С П У Б Л И К А    К Р Ы М 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ 

 

58 (внеочередная) сессия II созыва 
 

             РЕШЕНИЕ 
 



2 
 

2. Внести  в решение 13 сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым I созыва от  06.02.2015 № 146 «О вопросах проведения 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов, 

постановлений, распоряжений Симферопольского районного совета 

Республики Крым» следующие изменения: 

2.1. В приложении 3 к решению: 

2.1.1. Пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Коррупциогенными факторами, устанавливающими для 

правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или 

возможность необоснованного применения исключений из общих правил, 

являются: 

а) широта дискреционных полномочий - отсутствие или 

неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие 

дублирующих полномочий государственного органа, органа местного 

самоуправления или организации (их должностных лиц); 

б) определение компетенции по формуле «вправе» - диспозитивное 

установление возможности совершения государственными органами, органами 

местного самоуправления или организациями (их должностными лицами) 

действий в отношении граждан и организаций; 

в) выборочное изменение объема прав - возможность необоснованного 

установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по 

усмотрению государственных органов, органов местного самоуправления или 

организаций (их должностных лиц); 

г) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие 

бланкетных и отсылочных норм, приводящее к принятию подзаконных актов, 

вторгающихся в компетенцию государственного органа, органа местного 

самоуправления или организации, принявшего первоначальный нормативный 

правовой акт; 

д) принятие нормативного правового акта за пределами компетенции - 

нарушение компетенции государственных органов, органов местного 

самоуправления или организаций (их должностных лиц) при принятии 

нормативных правовых актов; 

е) заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов 

в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - 

установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в 

условиях отсутствия закона; 

ж) отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие 

порядка совершения государственными органами, органами местного 

самоуправления или организациями (их должностными лицами) определенных 

действий либо одного из элементов такого порядка; 

з) отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление 

административного порядка предоставления права (блага); 

и) нормативные коллизии - противоречия, в том числе внутренние, между 

нормами, создающие для государственных органов, органов местного 



3 
 

самоуправления или организаций (их должностных лиц) возможность 

произвольного выбора норм, подлежащих применению в конкретном случае.». 

2.1.2. В подпункте «б» пункта 6 слова «органами государственной власти 

или органами местного самоуправления» заменить словами «государственными 

органами, органами местного самоуправления или организациями;». 

3. Начальнику отдела организационной работы, делопроизводства и 

работы с обращениями граждан и организаций управления по обеспечению 

деятельности Симферопольского районного совета Республики Крым 

(Обуховская Г.А.) настоящее решение обнародовать на информационном 

стенде администрации Симферопольского района (первый этаж 

административного здания Симферопольского районного совета, 

расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Павленко, 1), разместить                

на официальном Портале Правительства Республики Крым на странице 

Симферопольского района http://simfmo.rk.gov.ru и в официальном печатном 

органе муниципального образования Симферопольский район Республики 

Крым газете «Сельский труженик Крыма». 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования. 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по вопросам законности, взаимодействию с 

правоохранительными органами, общественными объединениями, 

политическими партиями, миграции, военнослужащих и транспорта 

(Космовский Р.Е.). 

 

 

Председатель  

Симферопольского районного совета      Г. Шабанова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=7EAEBB32E50D5506112D76C507B51540E03C26C6373F57ECEB422D93D444955C3F78DF45FB9AB9592C5D359ECD886DD3AA43D6B377AD2C8CN9w1N
http://simfmo.rk.gov.ru/

